
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  
 

 

Fiskālās disciplīnas padomes 

Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas 

Protokols Nr. 1 (16) 

 

Rīgā             2022.gada 18. augustā 

 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis, FR darba grupas vadītājs M.Āboliņš. 

 

 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis A.Jakobsons 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis I.Golsts 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperts  A.Migunovs 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede I.Jansone 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 

Finanšu ministrija – 

Finanšu ministrijas fiskālās politikas departamenta direktora viet-

niece; fiskālās pārvaldības nodaļas vadītāja 

I.Blauberga 

Finanšu ministrijas fiskālās pārvaldības nodaļas vadītāja vietnieks M. Trautmanis 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede            I.Jansone 

 

 

Sanāksme sākas plkst. 13:00 un notiek daļēji attālinātās sanāksmes režīmā MS Teams vidē.  

 

Sanāksmes atklāšana – M.Āboliņš 

Fiskālo risku darba grupas vadītājs M.Āboliņš atklāj sanāksmi un pateicas FM pārstāvjiem 

par rasto iespēju tajā piedalīties.  

M. Āboliņš: informē, ka sanāksme ar Finanšu ministrijas (FM) pārstāvjiem ir organizēta, lai 

informētu FM pārstāvjus par fiskālajiem riskiem, kas Fiskālo risku darba grupas (FRDG) ies-

katā būtu detalizētāk atspoguļojami un analizējami gadskārtējā Fiskālo risku deklarācijā (FRD). 

FRDG pārstāvji vēlas uzzināt FM viedokli par iespējām padziļināti izpētīt fiskālos riskus sais-

tībā ar valsts kapitālsabiedrību ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci, AS Altum admi-

nistrēto atbalsta programmu pārraudzību, AirBaltic pieprasīto/piešķirto līdzekļu apjomu, pa-

rāda attīstību Tieslietu ministrijas (TM) administrētajam Uzturlīdzekļu garantijas fondam,  



 
2 

 

fiskāliem riskiem virzoties uz Zaļā kursa mērķu sasniegšanu. FRDG ieskatā detalizētāk būtu 

analizējami makroekonomisko šoku scenāriji, it īpaši finanšu sektorā. Papildus tam, FRDG in-

teresē FM viedoklis par jau iestājušos fiskālo risku cēloņu izpēti, kas ļautu nākotnē novērst to 

atkārtošanos.   

1. Fiskālo risku deklarācijas (FRD) papildināšana 

Ziņo FM pārstāvji: I. Blauberga un M. Trautmanis 

FM pārstāvji norāda, ka fiskālā rezerve valsts kapitālsabiedrībām netiek plānota, jo plašas eko-

nomiskās krīzes apstākļos tās nepietiks zaudējumu segšanai. Turklāt, katra valsts uzņēmuma 

vēsturisko datu analīze, uz kuras balstītos fiskālā rezerve, nedos precīzus rezultātus augstas 

nenoteiktības apstākļos, tāpēc pagaidām kapitālsabiedrību fiskālais risks netiek kvantificēts. 

Atsevišķi pieminama situācija ar AS “Latvijas dzelzceļš”, kurai pēc padziļinātas finanšu rādī-

tāju analīzes var tikt izveidota speciāla fiskālā rezerve, ņemot vērā negatīvu notikumu ietekmi 

uzņēmumā. FM pārstāvji domā, ka pastāv liela varbūtība, ka AS “Latvijas dzelzceļš” tiks kla-

sificēts pie valsts sektora.  

FM secinājusi, ka saglabājas augsta varbūtība, ka būs nepieciešams papildus atbalsts uzņēmu-

mam AirBaltic.  

 

FRDG pārstāvji: komentē, ka atbalsta sniegšanas Airbaltic procesam ir jābūt caurspīdīgākam, 

lai būtu iespēja novērtēt atbalsta samērīgumu. 

 

FM pārstāvji: ziņo, par situāciju AS Altum, secinot, ka tā paliek stabila. Altum pašlaik ir no-

drošināts ar rezervēm un tiek veikts padziļināts uzņēmuma monitorings. 

 

FRDG pārstāvji: aicina analizēt ne tikai kopējo Altum darbību, bet arī atsevišķas programmas. 

Izsaka bažas par to, vai Altum ir gatavs recesijai un spēs piedāvāt atbalsta instrumentus, kas 

veicinātu pretciklisko darbību iespējamās ekonomiskās krīzes gadījumā.  
 

Klātesošo diskusija 
 

FRDG pārstāvji: jautā par siltumapgādes kompāniju statistisko klasifikāciju un norāda uz šo 

kompāniju riskiem tuvākajā apkures sezonā, kas var radīt papildus izdevumus valsts budžetā. 

  

FM pārstāvji: atbild, ka nekādi speciāli atbalsta pasākumi šīm kompānijām netiek plānoti, kas 

nozīmē, ka ietekmes uz valsts strukturālo bilanci nebūs. Ja būs nepieciešams papildus atbalsts, 

tas tiks klasificēts kā vienreizējais pasākums. 

 

FRDG pārstāvji: piedāvā iekļaut padziļināto Uzturlīdzekļu garantiju fonda (UGF) analīzi nā-

kamajā FRD, jo uzturlīdzekļu nemaksātāju kopējā parāda summa fondam šobrīd jau pārsniedz 

482 miljonus eiro un turpina pieaugt katru gadu.  

 

FM pārstāvji: norāda, ka fonda ieņēmumi un izdevumi tiek uzskaitīti pēc naudas plūsmas me-

todes, tātad kā valsts pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi. Izsaka šaubas par to, vai ikgadējās 

izmaksas no UGF var klasificēt kā fiskālo risku. Tomēr, FM pārstāvji piekrīt papildināt FRD 

ar tematisku sadaļu par UGF. 

 

FRDG pārstāvji: iesaka veikt Zaļā kursa mērķu sasniegšanas fiskālo risku novērtējumu un 

turpmāk iekļaut šādu sadaļu FRD.  



 
3 

 

 

FM pārstāvji: atzīmē, ka vēlētos papildināt FRD ar sadaļu par Zaļo kursu, tomēr pašreizējos 

augstās nenoteiktības apstākļos šos riskus nevar korekti novērtēt. Turklāt, Zaļā kursa tēma ir 

ļoti plaša, tāpēc attiecīgās sadaļas izveidei ir nepieciešami lielāki resursi un kapacitāte, nekā 

šobrīd ir FM rīcībā. Tomēr darbs šajā virzienā tikšot veikts, jo ministrija apzinās Zaļā kursa 

potenciālo fiskālo ietekmi.   

 

FRDG pārstāvji: iesaka paplašināt fiskālo risku analīzi par simetriskiem un nesimetriskiem 

riskiem, īpaši par tiem, kas ir saistīti ar finanšu sektoru. Kaut arī agrāk FRD daži riski tika 

klasificēti kā simetriski vai nesimetriski, vēsturiskie dati parāda, ka to efekts ir tomēr negatīvs. 

Lai tādu risku analīze būtu dziļāka, FRDG piedāvā izpētīt arī risku iestāšanās cēloņus. Turklāt, 

FRDG ieteica plašāk aprakstīt finanšu sektora riskus no to bīstamības viedokļa, kā arī aprakstīt, 

kādas ir rezerves zaudējumu segšanai, ja attiecīgie riski iestājas. 

Sanāksmi slēdz plkst. 14:00. 

 

Darba grupas vadītājs        M. Āboliņš 

 

 

Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
I.Jansone 
6708 3653; inga.jansone@fdp.gov.lv 

 

 


